



Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
Demonstrativo de Resultados de 01/12/2014 a 31/12/2014

DESCRIÇÃO	Mensal	%	Acumulado	%
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	11.923.408,41	108,73	142.396.446,73	109,47
RECEITAS DE AGUA	6.414.733,90	58,50	76.738.589,58	58,99
RECEITAS DE ESGOTO	5.504.213,51	50,20	65.602.688,15	50,43
RECEITAS DE SERVICOS TECNICOS	4.461,00	0,04	55.169,00	0,04
DEDUCOES DA RECEITA BRUTA	(957.828,59)	-8,73	(12.319.649,45)	-9,47
COFINS	(628.324,19)	-5,73	(8.059.030,15)	-6,20
PASEP	(136.412,48)	-1,24	(1.749.655,48)	-1,35
VENDAS CANCELADAS	(193.091,92)	-1,76	(2.510.963,82)	-1,93
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA	10.965.579,82	100	130.076.797,28	100
CUSTOS DOS SERVICOS	(5.686.167,33)	-51,85	(57.922.128,88)	-44,53
CUSTOS DE SERVICOS DE AGUA/ESGOTO	(5.209.685,26)	-47,51	(52.369.868,67)	-40,26
DEPRECIACAO OPERACIONAL	(476.482,07)	-4,35	(5.552.260,21)	-4,27
LUCRO BRUTO	5.279.412,49	48,15	72.154.668,40	55,47
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(6.376.990,97)	-58,15	(45.215.614,95)	-34,76
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(5.338.639,57)	-48,69	(47.040.647,32)	-36,16
DEPRECIACAO/AMORTIZACAO ADMINISTRATIVA	(401.076,68)	-3,66	(1.731.685,05)	-1,33
REVERSÃO DA PROVISÃO DEVEDORES DUVIDOSOS	-	0,00	-	0,00
PERDAS NO RECEBIMENTO DE CREDITOS	-	0,00	(586.105,31)	-0,45
PROV. P/ DESP. C/ RISCOS E CONTINGENCIA	(688.473,38)	-6,28	(688.473,38)	-0,53
OUTRAS RECEITAS	58.649,47	0,53	5.166.408,71	3,97
OUTRAS DESPESAS	(7.450,81)	-0,07	(335.112,60)	-0,26
RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS	(1.097.578,48)	-10,01	26.939.053,45	20,71
ENCARGOS FINANCEIROS LIQUIDOS	(454.485,53)	-4,14	(3.825.443,62)	-2,94
RECEITAS FINANCEIRAS OPERACIONAIS	129.711,25	1,18	1.883.908,86	1,45
DESPESAS FINANCEIRAS OPERACIONAIS	(613.512,47)	-5,59	(6.075.863,37)	-4,67
VARIACOES MONETARIAS ATIVAS	29.315,69	0,27	366.510,89	0,28
VARIACOES MONETARIAS PASSIVAS	-	0,00	-	0,00
	0		-	
LUCRO OPERACIONAL ANTES IRPJ E CSLL	(1.552.064,01)	-14,15	23.113.609,83	17,77
Provisão CSLL	(2.100.315,96)		(2.100.315,96)	
LUCRO ANTES DAS PARTICIPAÇÕES	(3.652.379,97)		21.013.293,87	16,15
Participações Empregados			(464.855,67)	
Lucro do Período			20.548.438,20	